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Indenrigs- og sundhedsministeriet 
Att.: Indenrigs- og sundhedsminister Sophie Løhde 

Kopi: Klima- Energi- og Forsyningsudvalget 

Kære Sophie Løhde 

Stort tillykke med udnævnelsen til indenrigs- og sundhedsminister. 

I Aarhus Kommune ønsker vi at gøre opmærksom på behovet for at afprøve 

nye løsninger på klimatilpasningsområdet, og ønsker i den forbindelse at ud- 

vide frikommuneordningen fra den nuværende afgrænsning indenfor vel- 

færdsområdet. 

Baggrunden er, at Aarhus Kommune oplever støt stigende vandmængder på 

terræn. Det betyder, at borgere og virksomheder oplever, at der kommer 

mere og mere vand fra både højtstående grundvand, regnvand, drænvand 

og vand, der strømmer til fra andre arealer. 

Gældende lovgivning begrænser vandselskabers håndtering af vand til at 

gælde regnvand, så fx grundvand ikke må afledes til regnvandssystemet. 

Derfor er grundejernes problemer ofte uløselige. Herudover håndteres van- 

det også af forskellige aktører og via forskellige finansieringsmetoder. 

Formålet med et frikommuneforsøg vil derfor være at afprøve en juridisk og 

økonomisk ramme til igangsætning af konkrete pilotprojekter, hvor vandsel- 

skabet Aarhus Vand A/S er operatør for det samlede vandkredsløb i et eksi- 

sterende og et nyt byområde. Et sådant forsøg vil kunne give erfaringer, der 

kan spille ind i national lovgivning og angive muligheder for at etablere robu- 

ste helhedsløsninger for klimatilpasning. Desuden vil muligheden for frikom- 

muneforsøg have stor betydning for udviklingen af innovationsdistriktet for 

vandteknologi, ”The Spring” (https://thespring.dk/). Målet er at få etableret fa- 

ciliteter, der giver mulighed for at udvikle, teste og demonstrere fremtidens 

vandteknologiske løsninger i fuld skala, i samspil mellem Aarhus Kommune, 

Aarhus Vand A/S og virksomheder og videninstitutioner inden for vandsekto- 

ren. 

Aarhus Kommune har tidligere gennem KL og DANVA givet indspil til staten 

om at lade forsyningsselskaber få en større handlemulighed ift. vandhåndte- 

ring i byområder/kloakoplande. KL har i den forbindelse opfordret Aarhus 

Kommune til at gøre opmærksom på mulighederne i et frikommuneforsøg til 

at skubbe på den nødvendige udvikling på klimatilpasningsområdet. 

Aarhus Kommune afventer fortsat statens udspil til en national klimahand- 

lingsplan. Ved et frikommuneforsøg skal der derfor sikres koordinering med 

udviklingen af lovgivningen. 
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Vi håber på Indenrigs- og sundhedsministerens forståelse for det beskrevne 21. december 2022 

behov for at afprøve frikommuneordningen på klimatilpasningsområdet, og Side 2 af 2 
stiller os til rådighed for yderligere dialog omkring mulighederne for at udvide 

rammen for ordningen. 

AL ( b ere 
Nicolaj Ba Jacob Bundsgaard 

Rådmand, Teknik og Mfijø Borgmester 

Lars Schrøder 

Direktør, Aarhus Vand A/S


